196  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº.1026 /2022, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/937464, de 26/07/2022, e
Memorando nº 13/2022 de 26/07/2022 - COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 27/07/2022, as
férias do servidor ANTÔNIO RIBEIRO FURTADO, matrícula n° 5946511/2/1,
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, anteriormente concedida através
da PORTARIA nº. 0710/2022, de 24/06/2022, publicada no DOE n° 35.022,
de 27/06/2022, referente ao período aquisitivo 01/05/2021 a 30/04/2022,
restando um saldo de 07 (sete) dias para ser usufruídos em um momento
oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 837880

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 78/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em  21.08.2022, encerrando em 20.08.2023.
Data de Assinatura: 09.08.2022.
Contratada: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 01.741.868/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 838273
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 65/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 21.09.2022, encerrando em 20.09.2023.
Data de Assinatura: 09.08.2022.
Contratada:FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
– FADESP. CNPJ: 05.572.870/0001-90.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 838466
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 79/2021
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$1.206.786,78 (um
milhão e duzentos e seis mil e setecentos e oitenta e seis reais e setenta e
oito centavos), passando o valor global de R$6.699.085,64 (seis milhões e
seiscentos e noventa e nove mil e oitenta e cinco reais e sessenta e quatro
centavos), para R$7.905.872,42 (sete milhões e novecentos e cinco mil e
oitocentos e setenta e dois reais e quarenta e dois centavos), represen-
tando um aumento na ordem de 18,01420% em relação ao valor inicial
do contrato.
Data de Assinatura: 09.08.2022.
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 04.947.057/0001-53.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 838471

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro
de 2011 e conforme PORTARIA nº 018/2022-GAB/NGTM, de 04/04/2022,
publicado no DOE nº 34.934 de 14/04/2022.
RESOLVE:
ANTECIPAR o gozo das férias da servidora Andréa Pereira Monteiro Id.
5843294, referentes ao segundo período de férias de 16/09/2022
a 30/09/2022, para o período 08/08/2022 a 22/08/2022, conforme
PORTARIA nº 009/2022 de 24/02/2022, publicada no DOE Nº34.876 de
25/02/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de agosto de 2022
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL, em exercício

Protocolo: 838447

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 021 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de
04 de abril de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 2.168 de 10/03/2010
alterado pelo Decreto Estadual n.º 856 de 24/06/2020, que institui o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Direta e
Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências.
RESOLVE:
I – Alterar a PORTARIA n.º 005 de 19 de novembro de 2021, publicada no
DOE n.º 34.774 de 19 de novembro de 2021; e
II – Excluir as servidoras LUANA DA COSTA DOS SANTOS, MATRÍCULA:
5946112/2 e CAMILA CARDOSO CARDIAS, MATRÍCULA: 5921379/2.
II – Incluir servidor na COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada
pelos servidores abaixo descritos, para desempenharem as funções
de operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de
Coordenador, que passa a ser:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLO-

GADORA
EDUARDO DE CASTRO

RIBEIRO JÚNIOR 8022240 105.308.862-00

HOMOLOGADOR SUBS-
TITUTO

CLÉLIA MARIA MELO E
SILVA ANDRADE 5189268/4 042.079.802-10

COORDENADOR ÁGATHA DIAS FERREIRA
ARAÚJO 5948270/2 004.827.542-57

COORDENADOR WALDER MARCELO TORRES
GONÇALVES 5825119/4 332.840.082-68

II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 837883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 725 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
 I - SUSPENDER por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE, Identidade
Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública
– Ciências Contábeis, lotada na Diretoria de Administração e Finanças -
DAF, concedida anteriormente no período de 01/08 à 30/08/2022, referente
ao exercício 2019/2020, através da PORTARIA nº 584 de 04/07/2022,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.034, de 05/07/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 09 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 837936

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 724 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/978922;
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA, identidade
funcional 5083656/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria
de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período de e 08/08/2022 a 06/10/2022, referente ao triênio de
04/05/1998 a 03/05/2001, no qual possui tempo de efetivo exercício no
serviço público estadual.